〆≠●0
00_0724701602612.doc
ヘリオステクノホールディング㈱様 中間事業報告書 2014/10/30 13:04:00印刷  1/1

株主のみなさまへ

第39期

中 間 報 告 書

平成26年４月１日から

平成26年９月30日まで

ヘリオス テクノ ホールディング株式会社

〆≠●0
01_0724701602612.doc
ヘリオステクノホールディング㈱様 中間事業報告書 2014/11/12 14:42:00印刷 1/7

― 1 ―

 株主のみなさまにおかれましては、平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上
げます。
 当社の第39期上半期（平成26年４月１日から平成26年９月30日まで）が終了い
たしましたので、ここに営業の概況、ならびに決算に関する諸計算についてご報
告申し上げます。
 今後ともなにとぞ格別のご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

 平成26年12月

代表取締役社長 斉 藤 定 一

営 業 の 概 況
当中間連結会計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策、金融政策等によ

り円安基調に推移し、消費税率引き上げや原材料価格の上昇などの影響による景
気の下振れが懸念されながらも、経済は全体的に緩やかな回復基調で推移しまし
た。一方、中国やASEAN諸国においては成長率の鈍化が見られますが、当社グル－
プの主要マーケットについては、大型ＦＰＤパネル及びスマ－トフォン、タブレ
ット端末等の設備投資需要が活発に推移しております。このような経済環境の中、
当社グループにおいては、ＬＥＤランプの品揃え・拡販、配向膜製造装置及びタ
ッチパネル製造装置の拡販、更には人材派遣分野では、当社グループに統合され
た２社の本格稼動による事業拡大に尽力してまいりました。
当中間連結会計期間における当社グループの売上高は、前年同期と比べ3億31百

万円（6.3％）増収の56億4百万円となり、営業利益は50百万円減の1億25百万円、
経常利益は1億20百万円減の89百万円、中間純利益は1億67百万円減の1億91百万円
となりました。
次に、セグメント別の概況をご説明いたします。なお、当中間連結会計期間よ

り、報告セグメントの区分を変更しており、比較・分析は、変更後のセグメント
区分に組み替えた数値で行っております。また、当中間連結会計期間より、従来
の「人材派遣事業」を「人材サービス事業」にセグメント名称を変更しておりま
す。当該セグメント名称変更によるセグメント情報に与える影響はありません。

「ランプ事業」につきましては、プロジェクター市場において、交換ランプの
拡販に注力し、販売を伸ばしておりますが、プロジェクター組込用ランプについ
ては、プロジェクターの開発時期との兼ね合いでまだ時間がかかり、売上高は、
前年同期比23.5％減の5億26百万円となりました。一般照明ランプにつきましては、
節電意識も根付くとともに、ＬＥＤランプの販売が順調に伸びてきておりますが、
ＬＥＤランプは下期偏重の販売サイクルとなっており、またハロゲンランプ等従
来ランプについての暫減傾向をカバーしている為、前年同期比12.8％減の7億12百
万円となりました。一方、露光装置ユニットにおきましては、前年同期比65.9％
増の2億72百万円となりました。

この結果、当中間連結会計期間において、売上高は前年同期比7.7％減の18億64
百万円となりました。

〆≠●0
01_0724701602612.doc
ヘリオステクノホールディング㈱様 中間事業報告書 2014/11/12 14:42:00印刷 2/7

― 2 ―

「製造装置事業」につきましては、従来からの大型ＦＰＤパネル用の配向膜製

造装置の需要増に加え、新規分野、スマートフォン、タブレット端末用のタッチ

パネル製造装置の受注が順調に推移しました。また、中古装置の海外移設プロジ

ェクト案件を積極的に受注しております。当期は、大型受注案件の売上が下半期

に集中しており、当中間連結会計期間における売上高は、前年同期比2.9％減の18

億22百万円となりました。

なお、受注は順調に推移しており、当中間期末現在の受注残高は、来期に売上

が計上される予定分を含め183億22百万円と非常に高くなっております。

「検査装置事業」につきましては、検査装置用光源装置の販売を展開、ＵＶ露

光装置の受注にも積極的に対応しております。またスマ－トフォン、タブレット

端末液晶及びタッチパネル製造用の外観検査装置を開発し、拡販に取り組んでお

ります。

この結果、当中間連結会計期間において、売上高は前年同期比15.5％減の5億8

百万円となりました。

「人材サービス事業」につきましては、技術者派遣を中心としているため、安

定しております。地域密着型の事業の為、スタッフの質的向上、顧客ニーズにあ

った対応を行い、営業強化を図っております。前期に統合いたしました株式会社

関西技研（平成25年10月に当社子会社の株式会社日本技術センタ－に吸収合併）、

株式会社テクノ・プロバイダ－の業績が寄与し、当中間連結会計期間においては、

売上高は前年同期比79.9％増の15億20百万円となりました。

今 後 の 見 通 し

平成26年５月９日に、平成27年３月期通期の連結業績予想を発表しております

が、今後の見通しにつきまして、変更はありません。

なお、平成26年11月７日時点の平成27年３月期の連結業績見通しは、売上高

140億円、営業利益7億40百万円、経常利益6億50百万円、当期純利益4億円を予想

しております。

〆≠●0
01_0724701602612.doc
ヘリオステクノホールディング㈱様 中間事業報告書 2014/11/12 14:42:00印刷 3/7

― 3 ―

中間連結財務諸表
中間連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別

科 目

前 中 間 期 末
(平成25年９月30日現在)

当 中 間 期 末
(平成26年９月30日現在)

前  期  末
(平成26年３月31日現在)

(資 産 の 部)

流 動 資 産 7,058,939 12,798,048 7,967,579

現 金 及 び 預 金 2,543,686 2,103,735 2,663,626

受取手形及び売掛金 2,150,184 2,717,915 3,330,329

商 品 及 び 製 品 294,347 295,721 294,323

仕 掛 品 901,846 6,566,969 888,839

原材料及び貯蔵品 412,093 551,920 427,093

前 渡 金 624,184 202,344 54,354

そ の 他 140,348 368,454 323,883

貸 倒 引 当 金 △7,751 △9,014 △14,870

固 定 資 産 2,749,160 2,730,914 2,807,301

有形固定資産 2,148,733 2,140,225 2,193,425

建物及び構築物 851,236 839,856 872,556

土 地 888,917 864,166 864,166

そ の 他 408,579 436,202 456,701

無形固定資産 106,156 157,776 162,751

の れ ん 30,102 85,377 96,049

そ の 他 76,053 72,399 66,701

投資その他の資産 494,270 432,911 451,125

そ の 他 543,137 468,512 493,008

貸 倒 引 当 金 △48,867 △35,600 △41,883

資 産 合 計 9,808,100 15,528,962 10,774,881

〆≠●0
01_0724701602612.doc
ヘリオステクノホールディング㈱様 中間事業報告書 2014/11/12 14:42:00印刷 4/7

― 4 ―

(単位：千円)

期 別

科 目

前 中 間 期 末
(平成25年９月30日現在)

当 中 間 期 末
(平成26年９月30日現在)

前  期  末
(平成26年３月31日現在)

(負 債 の 部)

流 動 負 債 2,562,523 7,229,132 2,824,272

支払手形及び買掛金 941,730 1,177,988 1,420,573

短 期 借 入 金 200,000 3,500,000 300,000

１年内返済予定
長 期 借 入 金

231,200 279,996 238,400

未 払 法 人 税 等 42,497 15,703 52,801

前 受 金 634,514 1,511,731 69,037

賞 与 引 当 金 166,470 195,706 228,752

製品保証引当金 16,652 15,928 14,874

工事損失引当金 7,172 138 13,547

そ の 他 322,284 531,938 486,285

固 定 負 債 589,233 955,823 688,665

長 期 借 入 金 292,500 764,172 457,500

繰 延 税 金 負 債 137,690 82,605 110,063

そ の 他 159,042 109,046 121,101

負 債 合 計 3,151,756 8,184,956 3,512,937

(純資産の部)

株 主 資 本 6,587,953 7,233,495 7,124,265

資 本 金 2,133,177 2,133,177 2,133,177

資 本 剰 余 金 2,563,867 2,563,867 2,563,867

利 益 剰 余 金 3,379,275 3,918,642 3,915,586

自 己 株 式 △1,488,365 △1,382,191 △1,488,365

その他の包括利益累計額 30,938 72,393 86,888

その他有価証券
評 価 差 額 金

30,938 72,393 86,888

新 株 予 約 権 37,452 38,117 50,791

純 資 産 合 計 6,656,344 7,344,005 7,261,944

負債純資産合計 9,808,100 15,528,962 10,774,881

〆≠●0
01_0724701602612.doc
ヘリオステクノホールディング㈱様 中間事業報告書 2014/11/12 14:42:00印刷 5/7

― 5 ―

中間連結損益計算書

(単位：千円)

期 別

科 目

前 中 間 期

(平成25年４月１日から
平成25年９月30日まで)

当 中 間 期

(平成26年４月１日から
平成26年９月30日まで)

前     期

(平成25年４月１日から
平成26年３月31日まで )

売 上 高 5,272,564 5,604,032 12,900,332

売 上 原 価 3,733,401 4,030,891 9,572,656

売 上 総 利 益 1,539,162 1,573,140 3,327,675

販売費及び一般管理費 1,362,442 1,447,234 2,807,626

営 業 利 益 176,719 125,905 520,049

営 業 外 収 益 58,522 30,083 132,266

営 業 外 費 用 25,310 66,639 30,534

経 常 利 益 209,931 89,350 621,781

特 別 利 益 128,864 92,939 257,326

特 別 損 失 ― ― 3,038

税 金 等 調 整 前
中間（当期）純利益

338,795 182,289 876,069

法人税、住民税及び事業税 39,000 25,467 104,271

法 人 税 等 調 整 額 △58,681 △34,542 △118,008

少数株主損益調整前
中間（当期）純利益

358,477 191,365 889,805

中間（当期）純利益 358,477 191,365 889,805

中間連結キャッシュ・フロー計算書（要約)
(単位：千円)

期 別
科 目

前中間期

(平成25年４月１日から
平成25年９月30日まで)

当中間期

(平成26年４月１日から
平成26年９月30日まで)

前  期

(平成25年４月１日から
平成26年３月31日まで )

営業活動によるキャッシュ・フロー 696,112 △4,041,872 747,674

投資活動によるキャッシュ・フロー 322,662 58,496 144,462

財務活動によるキャッシュ・フロー △126,869 3,445,934 79,223

現金及び現金同等物の増減額(△：減少額) 891,905 △537,441 971,360

現金及び現金同等物の期首残高 1,585,715 2,585,108 1,585,715

連結子会社と非連結子会社との合併による現
金 及 び 現 金 同 等 物 の 増 加 額

－ － 28,032

現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高 2,477,621 2,047,666 2,585,108

〆≠●0
01_0724701602612.doc
ヘリオステクノホールディング㈱様 中間事業報告書 2014/11/12 14:42:00印刷 6/7

― 6 ―

会 社 概 要
商 号

ヘリオス テクノ ホールディング株式会社
Helios Techno Holding Co.,Ltd.

ホ ー ム ペ ー ジ  http://www.heliostec-hd.co.jp
本 社  兵庫県姫路市豊富町御蔭703番地
設 立 年 月 日  昭和51年10月５日
資 本 金  2,133百万円
従 業 員 数  6名（連結509名）
子 会 社  フェニックス電機株式会社

  株式会社日本技術センター
  ナカンテクノ株式会社

株式会社ルクス
株式会社テクノ・プロバイダー

株 式 の 状 況(平成26年9月30日)

発行可能株式総数 59,400,000株
発行済株式総数 22,806,900株
 (自己株式5,519,710株を含む)
株 主 数 18,553名
大 株 主 (上位10名)

株  主  名 所有株式数(株) 持株比率(％)

加 賀 電 子 株 式 会 社 881,000 3.86

竹 中  隆 389,920 1.70

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) 325,300 1.42

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口) 298,600 1.30

株 式 会 社 三 菱 東 京 U F J 銀 行 225,000 0.98

須 々 田 純 222,700 0.97

三 井 住 友 信 託 銀 行 株 式 会 社 222,000 0.97

石 井 正 人 209,440 0.91

株 式 会 社 Ｓ Ｂ Ｉ 証 券 190,700 0.83

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口１) 184,000 0.80

 (注) 1. 当社は自己株式を5,519,710株所有しておりますが、上記の大株主から除いておりま

す。
2. 持株比率は自己株式（5,519,710株）を除いて計算しております。

役 員 の 状 況

平成26年３月期に係る定時株主総会終結の時から当中間期末までの役員の異動
はありません。

〆≠●0
01_0724701602612.doc
ヘリオステクノホールディング㈱様 中間事業報告書 2014/11/12 14:42:00印刷 7/7

― 7 ―

事 業 年 度  ４月１日から翌年の３月31日まで

定 時 株 主 総 会  毎年６月下旬

単 元 株 式 数  100株

基準日 定時株主総会

・ 期 末 配 当  ３月31日

中 間 配 当  ９月30日

株 主 名 簿 管 理 人

東京都千代田区丸の内一丁目４番１号

三井住友信託銀行株式会社

同 事 務 取 扱 場 所

大阪市中央区北浜四丁目５番33号

三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

郵 便 物 送 付 先

(電 話 照 会 先)

〒168―0063

東京都杉並区和泉二丁目８番４号

三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

電話 0120―782―031(フリーダイヤル)

取次事務は三井住友信託銀行株式会社の本店

及び全国各支店

・住所変更、単元未満株式の買取等のお申出先について
株主様の口座のある証券会社にお申出ください。

なお、証券会社等に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特別

口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

・未払配当金の支払について
株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

株 主 メ モ